

LICENCJA

Na użytkowanie fontów Fonty.PL

Nabywca staje się legalnym użytkownikiem wszystkich czcionek zestawu zawartych na CD-ROMie, na ilości stanowisk wynikających z ceny zakupu.

Czcionki mogą być wykorzystywane do celów prywatnych oraz komercyjnych.

© Fonty.PL. Wszelkie prawa zastrzeżone.

Kopiowanie i rozpowszechnianie zestawu lub jego części zabronione.

SZCZEGÓŁY LICENCJI

1. **Wydawca - firma Fonty.PL** udziela Nabywcy/Użytkownikowi licencji na korzystanie z pakietu na warunkach określonych w niniejszej Umowie Licencyjnej. Nabywca/Użytkownik zostaje poinformowany, że osobiste prawa autorskie do pakietu przysługują firmie Fonty.PL.
2. **Na mocy Umowy Licencyjnej** Nabywca/Użytkownik jest upoważniony do korzystania z zawartości pakietu utrwalonej na tej płycie CD-ROM. Nabywca/Użytkownik nie nabywa natomiast na mocy tej Umowy autorskich praw majątkowych do pakietu, a jedynie prawo jego używania. Umowa Licencyjna nie przenosi na Nabywcę/Użytkownika żadnych innych praw, niż przewidziane tą Umową. Nabywca/Użytkownik zostaje niniejszym powiadomiony, że zawartość pakietu stanowi przedmiot prawa autorskiego (utwór) i podlega pełnej ochronie prawnej. Oznacza to, że w przypadku naruszenia praw chronionych, osoba dopuszczająca się naruszenia powinna liczyć się z odpowiedzialnością prawną przewidzianą stosownymi przepisami obowiązującego w Polsce prawa.
3. **Wydawca - firma Fonty.PL** upoważnia Nabywcę/Użytkownika do korzystania z pakietu na ilości stanowisk (komputerów) wynikającej z ceny zakupu i określonej na fakturze — bez ograniczenia w czasie.
4. **Nabywcy/Użytkownikowi przysługuje** prawo do wykonania jednej kopii zapasowej każdej rodziny fontów znajdujących się w pakiecie pod warunkiem, że na kopii zostanie zachowana — utrwalona w oryginale — informacja o firmie Fonty.PL, której przysługują prawa autorskie do zawartości pakietu.
5. **Nabywca może przekazać uprawnienia** wynikające z Umowy Licencyjnej na rzecz osoby trzeciej pod warunkiem, że osoba ta wyraża zgodę i akceptuje wszystkie warunki Umowy Licencyjnej. W razie zbycia pakietu, dotychczasowy Nabywca/Użytkownik zobowiązany jest do skasowania wszystkich kopii pakietu. Zaniedbanie tego obowiązku przez Nabywcę/Użytkownika narusza prawo autorskie i rodzi odpowiedzialność prawną.